
ROMANIA
JUDETUL ILFOV
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CHIAJNA

HOTARARE

privind stabilirea impozitelor si taxelor la nivelul comunei Chiajna pentru anul2016

Consiliul Local al comunei Chiajna, intru:rit in sedinta ordinara din data de
06.11.2015;

LuAnd in considerare dispoziliile art. 9 pct. 3 al Cartei Europene a Autonomiei Locale,
adoptat[ la Strassbourg la 15 octombrie 1985 gi ratificatd prin Legea nr. 19911997,

Av6nd in vedere: -Expunerea de motive a Primarului comunei Chiajna inregistratdla nr.
25766 din 04.11.2015 ;

-Referatul Sefului Serviciului financiar, contabilitate taxe si impozite din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului comunei Chiajna inregistrat lanr.25762 din04Jl.20I5;

- Raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala,
buget, finante administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultrna, gospodarie
comunala, protectia mediului, servicii si comert din cadrul Consiliului local al comunei Chiajna;

-Art. 5, alin. (1) $i (2) din Legea m. 27312006 privind finanlele publice locale, cu
modifi cdrile qi completdrile ulterioare;

- prevederile titlului IX din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal si ale legii nr.
20712015 privind codul de procedura fiscala;

- Legea nr. 52/2003 privind transparenla decizionald in administratia public6, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Intemeiul afi.36, alin. (4), lit. c), art.45,a\in.(2),lit. c), art.49 fi art. 115 alin.(l) lit. b)
din Legea w.21512001 a administratiei publice locale, republicatd, cu modificdrile gi
completlrile ulterioare,

TIOTARASTE:

Art. 1 Se stabilesc impozitele, taxele locale si cuantumul amenzilor la nivelul comunei
Chiajna pentru anul 2016, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2 Prezentahotarare intra in vigoare ladatade 01.01 .2016.
Art. 3 Primarul si secretarul comunei Chiajna vor duce la indeplinire prevederile

prezentei hotarari.

Contrasemneaza,

Secretarul comunei Chiajna,

Nae Ion;l Florin

IVI'
Chiaina

w.(,:Y ai,(fr.ll.zors



ROMANIA
-JIIDETI'L ILF'OV
COMLINA CHIAJNA
CONSILIUL LOCAL

ANE,XA LA PROIECT DE HOTARARE

privind
Cuantumul taxelor si impozitelor locale si alte taxe asimilate

pentru anul 2016

Consiliul local al comunei Chiajna intrumit in sedinta ordinara in data de

05.11.2015

Capitolul I: Impozitul pe cladiri
(1) Impozitul pe cl6diri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate

clddirea la data de 31 decembrie a anului I'rscal anterior.
(2) in cazul dobdndirii sau construirii unei clddiri in cursul anului, proprietarul acesteia are

obligalia sd depund o declaralie la organul fiscal local in a cdrui nzdteritoriald de competentd se afl6

cl6direa, in termen de 30 de zile de la data dobAndirii qi datoreazdtmpozit pe clddiri incepAnd cu data

de I ianuarie a anului urmdtor.
a)Calculul impozitului pe clidirile rezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice

(1) Pentru clddirile rezidenliale qi clddirile-anexd, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe clddiri se calculeazdprin aplicarea unei cote de 0,l25Yo asupra valorii impozabile a
clddirii.

(2) Valoarea impozabild a clddirii, exprimatd in lei, se determind prin inmullirea suprafelei

construite desfbgurate a acesteia, exprimatd in metri pdtra\i, cu valoarea impozabild corespunzdtoare,

exprimatd in lei/mp, din tabelul urmdtor:
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Tipul cladirii
VALOARE IMPOZABILA

-leilm2

Cladire cu instalatii de apa,

canalizare, electrice si incalzire
{conditii cumulative}

Cladire fara instalatii de apa,

canalizar e, electrice si
incalzire

A: Cladiri cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din caramida arsa sau alte
materiale rezultate in urma unui tratament
termic si/sau chimic

L000
600

B: Cladiri cu pereti exteriori din lemn, piatra
naturala, din caramida nearsa, valatuci sau din
orice alte materiale nesupuse unuitratament
termic si/sau chimic

300 200

C: Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau

cu peretii exteriori din caramida arsa sau alte
materiale rezultate in urma unui tratament
termic si/ sau chimic.

200 175

D:Cladire-anexa cu pereti exteriori din lemn,
piatra naturala, caramida nearsa, valatuci sau

din orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic si/sau chimic

125 75



E:In cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol, la
demisol si/sau mansarda, utilizate ca locuinta,
in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la
li. A-D

75%o din suma care
s-ar aplica cladirii

75% din suma care

F:In cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol, la
demisol si/sau mansarda, utilizate in alte
scopuri decat cel de locuinta, in oricare dintre
tipurile de cladiri prevazute la li. A-D

50% din suma care
s-ar aplica cladirii

50% din suma care
s-ar aplica cladirii

1-.luo. ru

(3) in cazul unei clddiri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii
impozabile a clddirii se identificd in tabelul prevdzut la alin. (2) valoareaimpozabild cea mai mare
corespunzdtoare materialului cu ponderea cea mai mare.

(4) Suprafap construitd desfbguratd a unei clddiri se determind prin insumarea suprafefelor
secliunilor tutuor nivelurilor clidirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol
sau la mansardd, exceptdnd suprafelele podurilor neutilizate ca locuin!6, ale scdrilor qi teraselor
neacoperite.

(5) Dacd dimensiunile exterioare ale unei clidiri nu pot h efectiv mdsurate pe conturul exterior,
atunci suprafala construita desfrguratd a clddirii se determind prin inmullirea suprafetei utile a clddirii
cu un coeficient de transformare de 1,4.

(6) Pentru determinarea valorii impozabile a cladirii, aceasta se ajusteaza cu un conflict de
corectie de 1,10 corespunzator Zonei A, Rangul IV.

(7) in cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri qi 8 apartamente,
coeficientul de coreclieprevdzut la alin. (6) se reduce cu 0,10.

(8) Valoarea impozabila a clddirii, determinatd in urma aplicdrii prevederilor alin. (1)-(7), se
reduce in func{ie de anul termindrii acesteia, dupd cum wmeazd'.

a) cu 50Yo, pentru clddirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului
fiscal de referinjd;

b) cu 30%, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani gi 100 de ani inclusiv, la
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinjd;

c) cu 10%, pentru clddirea care are o vechime cuprinsS intre 30 de ani qi 50 de ani inclusiv, la
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referintd.

b) Calculul impozitului pe clidirile nereziden{iale aflate in proprietatea persoanelor fizice

(1) Pentru clddirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul pe clddiri
se calculeazl.prin aplicarea unei cote de I,3o/o asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultatd. dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizatin ultimii 5 ani
anteriori anului de referin![;

b) valoarea finalI a lucr6rilor de construclii, in cazul clddirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinld;

c) valoarea clddirilor carcrezultd, din actul prin care se transferd dreptul de proprietate,incazul
clddirilor dobAndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinla

(2) Pentru clddirile nereziden{iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitdti din domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazd,prin aplicarea unei cote de 0,4Yo
asupra valorii impozabile a clddirii.

(3) in cazul in care valoarea clddirii nu poate fi calculatd conform prevederilor alin. (1),
impozitul se calculeazd,prin aplicarea cotei de 2o/o asupravalorii impozabile determinate conform
cap.1 alin.a.



c) Calculul impozitului pe clidirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea
fizice

(1) In cazul clddirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice, im
calculeazdprin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidenlial
cap.1 alin.a cu impozitul determinat pentru suprafala folositd in scop nerezidenlial, conform
alin.b.

,^. +(2) In cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu
nicio activitate economic4, impozitul se calculeazd conform cap,I alin.a.

se des

(3) Daci suprafelele folosite in scop rezidenlial qi cele fblosite in scop nerezidenfial nu pot fi
evidentiate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfEqoard

nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd conform cap.1 alin.a;
b) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfiqoard

activitatea economicd, iar cheltuielile cu utilitdlile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfdqoard
activitatea economicd, impozitul pe cladiri se calculeazd conform prevederilor cap.1 alin.b.

d) Calculul impozitului/taxei pe clidirile detinute de persoanele juridice
(1) Pentru clSdirile rezidenliale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clddiri se calculeazl,prin aplicarea unei cote de 0,2Yo asupra valorii impozabile a
cl6dirii.

(2) Pentru clidirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd,prin aplicarea unei cote de 1,3o/o, asupra valorii impozabile a
cladirii.

(3) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activitdti din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeazdprin aplicarea
unei cote de 0,4Yo asupra valorii impozabile a cladirii.

(a) in cazul clddirilor cu destinatie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se

determind prin insumarcaimpozitului calculat pentru suprafala folosit[ in scop rezidenlial conform
alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafaJa folosita in scop nerezidenlial, conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl[diri, valoarea impozabild a clSdirilor aflate in
proprietatea persoanelor iuridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se

datoreazd impozitul/taxa qi poate fi:
a) ultima valoare impozabild inregistratd in evidenfele organului fiscal;
b) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare Ia data evaludrii;
c) valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anului

fiscal anterior;
d) valoarea clddirilor carerezultd,din actul prin care se transferd dreptul de proprietate,incazul

clddirilor dobAndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clddirilor care sunt finanlate inbazaunui conffact de leasing financiar, valoarea

rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autoizat in conformitate cu standardele
de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;

f) in cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl6diri, valoarea inscrisd in contabilitatea
proprietarului clidirii qi comunicatd concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare
sau de folosin{6, dupd caz.

(6) Valoarea impozabild a clddirii se actualizeazd o datd la 3 ani pebaza unui raport de evaluare
a clSdirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la data evaludrii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd incazul clidirilor care aparfin persoanelor faJd de care a fost
pronunlatd o hothrdre definitivd de declanqare a procedurii falimentului.

(8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizatvaloarca impozabild a clddirii in ultimii 3

ani anteriori anului de referinfd, cota impozituluiltaxei pe cladiri este 50lo.

(9) in cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreazdtaxape clddiri nuaacluializat
valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului de referin!6, diferenla de taxd fa16 de cea stabilitd
conform alin. (1) sau (2), drpdcaz, va fi datoratd de proprietarul clndirii.
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d) Plata impozitului

(1) impozitul pe cladiri se pldteqte anual, in doud rate egale, pdnd la datele de 31 martie qi

septembrie, inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri, datorat pentru intregul an de cdtre

contribuabili, p6nd la data de 31 martie 2016 inclusiv, se acordd o bonificalie de 10o/o'

(3) Impozitul pe ctddiri, datorat aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili, de pdnd la 50

inclusiv, se pldtegte integral p6n[ la primul termen de platd'
(a) fn cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe clddiri amplasate pe raza

aceleiaqi unitdli administrativ-teritoriale, prevederile alin, (2) qi (3) se referd la impozitul pe clddiri

cumulat.
5) Taxa pe clSdiri se pldteqte lunar, pAna la data de 25 a lunii urmdtoare fiecdrei luni din perioada

de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori
folosinld.

Capitolul II: Impozite si taxe pe teren
(1) Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate

terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
(2) in cazul dobAndirii unui teren in cursul anuiui, proprietarul acestuia are obligalia sd depund o

noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdrui ruzd,teritoriald de competenfd se afl6

terenul, in termen de 30 de zile de la data dobAndirii, gi datoreazd impozit pe teren incep6nd cu data de

1 ianuarie a anului urmdtor.
(3) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal,

impozitul este datorat de persoana aare deline dreptul de proprietate asupra terenului la data de 31

decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrdineazi.
(4) Dacd incadrarea terenului in funclie de rangul localit4fii qi zon6 se modificd in cursul unui an

sau in cgrsul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren,

impozitul se calculeazd conform noii situalii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.
(5) in cazul modificdrii categoriei de folosin!6 a terenului, proprietarul acestuia are obligalia sd

depund o noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdrui razdterrtoriald de competentE

se afld terenul, in termen de 30 de zile de la data modificarii folosinlei, qi datoreazd impozitul pe teren

conform noii situalii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

a) Calculul impozitului/taxei pe teren
(1) ImpozitullTaxape teren se stabileqte ludnd in calcul suprafala terenului, rangul localitilii in care

este amplasat terenul, zona qi categoria de folosin16 a terenului, conform incadrdrii fbcute de consiliul
local.

(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosin{d
terenuri cu construclii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la alti categorie de folosinld decdt

cea de terenuri cu construclii in suprafald de p6na la 400 m', inclusiv, impozitulltaxa pe teren se

stabileqte prin inmullirea suprafefei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare Zonei A,
Rangul IV respectiv 1788 lei.
(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol laa\tdcategorie de folosinld
decdt cea de terenuri cu construclii, pentru suprafala care depdqeqte 400 m', impozitul/taxa pe teren se

stabileqte prin inmullirea suprafeJei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd

la alin. (4), iar acest rezultat se inmulle$te cu coeficientul de coreclie corespunzdtor prevdzut la alin. (5).
(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumeie din tabelul

r, eX I
NR. CRT Cateporia de folosinta Zona A rane IV(lei/ha)

I Teren arabil 28

2. Pasune 21
aJ. Faneata 2l
4. Vie 46

5. Livada 53

6. Padure sau alt teren cu vesetatie forestiera 28
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Drumuri si cai ferate

(5) Suma stabilitd conform alin. (4) se inmulleqte cu
corespunzitoarc Zonei A, Rangul IV 1,i0.

de coreclie cores

(6) Ca excep{ie de la prevederile alin. (2)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru
terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd, categorie de folosintd decAt cea de
terenuri cu constuclii, impozitul/taxa pe teren se calculeazd conform prevederilor alin. (7) numai dac6
indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii :

a) auprevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;
b) au inregistrate in evidenla contabil4, pentru anul fiscal respectiv, venituri qi cheltuieli din

desftqurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a).
(7) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin inmullirea

suprafelei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urmdtorul tabel,

d) Plata impozitului

(1) Impozitul pe teren se pldtegte anual, in doud rate egale, pdnd la datele de 31 martie gi 30
septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili, pdnd la data de 3 1 martie 2016 inclusiv, se acordd o bonificalie de p6nd la l0o/o,

(3) Impozitul pe teren, datorat aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice qi
juridice, de pAnd la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral pdnd la primul termen de plat6.

(4) In cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza
aceleiagi unitdli administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) gi (3) se referd la impozitul pe teren
cumulat.

(5) Taxa pe teren se plitegte lunar, pdn6la data de 25 a lunii urmdtoare fiecirei luni din
perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere,
administrare ori folosintd.

Capitolul III: Impozitul pe mijloacele de transport

(1) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care
deline dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romdnia la
data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) in cazul inmatriculdrii sau inregistrdrii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul

inmultitd cu coeficientul de corec{ie corespunzdtor prevdzut la Cap.l alin(6)
Nr.crt Catesoria de folosinta Imnozit flei)
1 Teren cu constructii 31

2 Teren arabil 50
a
J Pasune 28
4 Faneata 28
5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr.crt.5.l 55

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0

6 Livada pe rod, alta decat ceaprevazvta la nr.crt.6.1 56
6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0

Padure sau alt teren ce veeetatie forestiera. cu exceotia celui
prevazutla ru.crt.7 .1

16

7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de orotectie 0

8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenaiari piscicole 6
8.1 Teren cu amenaiari piscicole 34
9 Drumuri si cai ferate 0
10 Teren neproductiv 0



acestuia are obligalia si depund o declaralie la organul fiscal local in a c6rui nzd"terrtoriali de

competenld are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile de la data
inmatriculdrii/inregistrdrii, qi datoreazdimpozit pe mijloacele de transport incep6nd cu
ianuarie a anului urmdtor.

a) Calculul impozitului

(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazd in funcfie de tipul mijlocului
conform celor prevdzute in prezentul capitol.

(2)In cazul oricdruia dintre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se

calculeazd,in funclie de capacitatea cilindricd a acestuia, prin inmullirea fiecdrei grupe de 200 cmc sau

fracfiune din aceasta cu suma corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 5002, conform
hotdrArii consiliului local.

(a) ln cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% dinimpozitul pentru
motocicleJele respective.

(5) In cazul unui autovehicul de transport de marfE cu masa totald autorrzatd egal6 sau mai mare
de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd in tabelul
urmdtor:

*r,*"Y+4

Nr.crt
Mijloace de transport cu tractiune mecanica Lei/200cm3sau

fractie din
aceasta

I. Vehicule inmatriculate(lei/200cm3 fractie din aceasta)

I Motorete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la
1600 cm3 inclusiv 8

2 Motorete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cm3 9

aJ Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 1601 cm3 - 2000 cm3 18

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 2.001 cm3 - 2600 cm3 72

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 2601 cm3 - 3.000 cm3 144

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3 290

7 Autobuze, autocare, microbuze 24

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala autorizata de pana la 121. inclusiv,
precum si autoturisme de teren din productia interna

30

9 Tractoare inmatriculate 18

Il . Vehicule inregistrate

Vehicule cu capacitate cilindrica Leil200 cmc

i.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica <4800 cmc 4

r.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica >4800 cmc 6

2 Vehicule fara capacitate c ilindrica evidentiata 150 lei pe an



Numarul axelor si masa totala maximaautorizata Vehicule cu
sistem de
suspensie

pneumatica
sau un

echivalent
recunoscut

Vehicul
alt sister

suspen

ecu
nde

I Vehicule cu doua axe

I Masa de cel
putin de l2t, dar nu mai mult de l3t 0 1aaIJJ

2. Masa de cel
putin de l3t, dar nu mai mult de l4t 133 367

3. Masa de cel putin de 141, dar nu mai mult de l5t
367 5r7

4. Masa de cel putin de 151, dar nu mai mai mult de

l8t
517 1169

1 1695 Masa cel putin 18 t 5t7

TI Vehicule cu 3 axe

Masa de cel putin de 151, dar nu mai mult de 171. r33 231

2. Masa de cel putin de l1t, dar nu mai mult de 19t 23r 474

615
947

14n
ffiL.'I I L

MN

3. Masa de cel putin de 191, dar nu mai mult de2lt
474

4. Masa de cel putin de 21t. dar nu mai mult de 23t 6t5

5. Masa de cel putin de 23t, dar nu mai mult de 25t 947

6. Masa de cel putin de25t, dar nu mai mult de26t 947

7 Masa de cel putin 26t 947

il Vehicule cu 4 axe

I Masa de cel putin de 231, dar nu mai mult de 251 615 623

w3
1545
2291
n9l
L29I

2. Masa de cel putin de25t, dar nu mai mult de 271 623

3. Masa de cel i putin de 27t, dar nu mai mult de 29t 973

4. Masa de cel putin de 29t, dar nu mai mult de 3lt 1.545

5. Masa de cel putin de 311, dar nu mai mult de32t 1.545

6 Masa de cel outin 32 t 1.545

(6) in cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de

marft cu masa totali maximd autorizatd, egald sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de

transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd in tabelul urmdtor:

Numarul axelor si masa totala maxima autorizata Impozitul in lei pentru vehiculele angajate
exclusiv in operatiunile de transport

Vehicule cu sistem de

suspensie pneumatica
sau un echivalent

recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de suspensie

I Vehicule cu
2+l axe

I Masa nu mai putin de 121, dar nu mai mult de 14t

0 0
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2. Masa nu mai putin de 14t, dar nu mai mult de l6t 0 Kt, A;/%
3. Masa nu mai putin de l6t, dar nu mai mult de 18t 0 60 Yt
/1T. Masa nu mai putin de 18t, dar nu mai mult de 20t 60 137 f{q
5. Masa nu mai putin de 20t, dar nu mai mult de 221

1aat) I 320

6. Masa nu mai putin de22L dar nu mai mult de 23t 320 4r4

7. Masa nu mai outin de23t. dar nu mai mult de 25t 4r4 747

8 Masa nu mai putin de 25 dar nu mai mult de 28t 747 1.3 l0
9 Masa de cel putin 28t 747 1.310

II Vehicule cu
2*2 axe
I Masa nu mai putin de 23t, dar nu mai mult de 25t

t28 299

2. Masa nu mai nutin de 251. dar nu mai mult de 26t 299 491

a Masa nu mai putin de26t, dar nu mai mult de 28t 491 721

4. Masa nu mai putin de 28t, dar nu mai mult de 29t 721 871

5 Masa nu mai putin de 29t, dar nu mai mult de 3 lt 87r 1.429

6 Masa nu mai putin de 311, dar nu mai mult de 33t t.429 1.984

1 Masa nu mai putin de 33t, dar nu mai mult de 361 1.984 3.0t2
8 Masa nu mai putin de 36t, dar nu mai mult de 38t 1.984 3.012

9. Masa de cel putin 38 t
1.984 3.0r2

il Vehicule cu
2*3 axe
I Masa nu mai putin de 36t, dar nu mai mult de 38t

1.579 2.r97

2. Masa nu mai putin de 381, dar nu mai mult de 40t

2.197 2.986

J Masa de cel putin 40t 2.197 2986

TV Vehicule cu
3*2 axe

Masa nu mai putin de 36t, dar nu mai mult de 38t
1.395 1.937

2. Masa nu mai putin de 38t, dar nu mai mult de 40t

t.937 2.679

5. Masa nu mai putin de 40t, dar nu mai mult de 44t

2.679 3.963

4. Masa de cel putin 44 t 2.679 3.963

Vehicule cu
3+3 axe

1 Masa nu mai putin de 36t, dar nu mai mult de 38t

794 960

2. Masa nu mai putin de 38t, dar nu mai mult de 40t

960 1.434

3. Masa nu mai putin de 40t, dar nu mai mult de 44t

t.434 2.283

4 Masa cel putin 44 t 1.434 2.283

(7) in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinafie de

autovehicule prevdzutd la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egal6 cu suma

corespunzdtoare din tabelul umator:

Masa totala maxima aatorizata Taxa(Lei)

a) Pana la lt. inclusiv 9



b) Peste lt.dar nu maui mult de 3t. 34
c

/y

d) Peste 5t.
)2
64 €,

"9
--t
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(8) in cazul mijloacelor de transport pe apd, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu
coresDunzAtoare din tabelul urm[tor:

7, )
2.
4

Mijloace de transport pe apa
Luntre-barci fara motor , folosite pentru pescuit si uz personal 21
Barci fara motor , folosite in alte scopuri 56
Barci cu motor 2r0
Nave de sport si agrement 1119
Scutere pe ape 2r0
Remorchere si impimgatoare ;

a) pana la 500 cp , inclusiv 559
b) peste 500 cp , si pana la 2.000 cp , inclusiv 909
c) peste 2.000 cp , si pana la 4.000 cp , inclusiv r.398
d) peste 4.000 cp 2.237
Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune din aceasta t82
aqq4tri , slepuri si barle fluviale :

a) cu capacitate de .ncarcare pina la 1.500 t, inclusiv 182
b) cu capacitate de ncarcare de peste 1.500 t si pina la 3.000 t inclusiv 280
c) cu capacitate de ncarcare de peste 3.000 t 490

(e) ln inlelesul prezentului articol, capacitatea cilindricd sau masa totald maximd autoizatd,a unui mijloc
de transport se stabilegte prin carteade identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizilie sau
un alt document similar.

d) Plata impozitului
(1) Impozitul pe mijlocul de transport se pldtegte anual, in doud rate egale, p6n6la datele de 31

martie gi 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an

de cdtre contribuabili, pdnd la data de 31 martie 2016 inclusiv, se acord6 o bonificalie de p6nd1a l)on
(3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiagi buget local de cdtre cbntribuabili,

persoane frzice qi juridice, de pdnd la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral pdnd la primul termen de
plat6' In cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care
impozitul este datorat bugetului local al aceleiaqi unitdli administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se
referd la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

Capitolul IV: Taxa pentru eliberarea certificateloro avizelor qi a
autoriza{iilor
(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egald cu suma stabilita
conform tabelului urmdtor :

Suprafata pentru care se obtine certificatul
. de urbanism

Taxa(Lei)

a) pana la 150 mp. inclusiv 6
b) ntre 151 mp. si 250 mp. inclusiv n

c) ntre251 mp. si 500 mp inclusiv 9
d) ntre 501 mp/ si 750 mp inclusiv t2
e) nlreT5l mp si 1.000 mp inclusiv t4
f) peste 1.000 mp l4+ g,g1 lei/mp ceea ce depaseste 1.000 mo

(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zond,rurald este egald cu 50% din



taxa stabilitd conform alin. (1).
(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egald cu 30% din cuantumul

pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale.
(4) Taxa pentru avizarcacertiflcatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism

teritoriului, de c6tre primari sau de structurile de specialitate este in sumd de 15 lei.

(5) Taxa pentru eliberarea unei autoriza\ii de construire pentru o clddire rezidentiald sau i1i

anexd este egald cu0,5%o din valoarea autorizatd a lucrdrilor de construclii. \2
(6) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru alte construclii decdt cele menlionatt

la alin. (5) este egalf, cu IYo dinvaloarea autorrzatd a lucrdrilor de construcfie, inclusiv valoarea

instalaliilor aferente.
(7) Taxa pentru prelungirea unei autori zayii de construire este egalS cu 30o/o din cuantumul taxei

pentru eliberarea certificatului sau a autorrza\rei iniliale.
(8) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desfiinfare, totald sau parliald, a unei construclii este

egald cu 0,1% din valoarea impozabild stabilitd pentru determinarea impozitului pe clddiri, aferentd

pa4ii desfiinlate.
(9) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de foraje sau excavdri necesare lucrdrilor de cercetare qi

prospectare a terenurilor in etapa efectudrii studiilor geotehnice gi a studiilor privind ridicdrile

topografice, sondele de gaze,petrol qi alte excavdri se datoreaz6 de cdtre tituladi drepturilor de

prospecliune qi explorare gi se calcu\eazd"prin inmullirea numdrului de metri pdtrati de teren ce vor fi
efectiv afectali la suprafafa solului de foraje qi excavdri cu valoarea de 15 lei.

(10) Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucrdrile de organizare de qantier in
vederea realizdriiunei constructii, care nu sunt incluse in altd autorizalie de construire, este egal6 cu

3Yo dinvaloarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de qantier.

(11) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de amenajare de tabere de corturi, cdsule sau rulote ori

campinguri este egald cu2o/o din valoarea autorizatd a lucrdrilor de construclie.
(12) Taxa pentru autonzareaamplasdrii de chiogcuri, containere, toneteo cabine, spa{ii de

expunere, corpuri qi panouri de af,rgaj, firme qi reclame situate pe c[ile qi in spaliile publice este de 8

lei, pentru f,recare metru pdtrat de suprafald ocupatd de construclie.
(13) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduri qi branqamente la retele

publice de apd, canahzare, gaze, termice, energie electricd, telefonie qi televiziune prin cablu se

stabileqte de consiliul local qi este de 13 lei, pentru ftecare racord'
(14) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald gi adresd este de 9 lei.

CAPITOLUL V: Taxa pentru eliberarea avtorizafiilor pentru desfiqurarea unor
activitlfi

(1) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de funclionare este de 20 lei.

(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producdtor, respectiv pentru eliberarea carnetului de

comercializare a produselor din sectorul agricol este de 80 lei'
(3) Persoanlle a cdror activitate se incadreazd in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri 9i alte activitdli

de servire a bduturilor gi 932 - Alte activitdli recreative gi distractive potrivit Clasificdrii activit[1ilor din

economia nalionala - CAEN, actualizatd. prin Ordinul pregedintelui Institutului Na{ional de Statisticb nr.

33712007 privind actta\izarea Clasificdrii activitAlilor din economia nafionall - CAEN, datoteazd bugetului

local al comunei, o taxa pentru eliberarea/vizareaanuald a autorizaliei privind desftgurarea activitdtii de

alimentalie publici, in functie de suprafa{a aferentd activitdlilor respective, in sumd de:

a) 4.000 lei, pentru o suprafald de pAnd la 500 m2, inclusiv;
b) 8.000 lei pentru o suprafatd mai mare de 500 m'z.

Capitolul VI: Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate
(1) Taxa pentru serviciile de reclamd qi publicitate este de 3oh dinvaloarea contractului de prestdri de servicii de

reclam[ gi publicitate.
(2)Taxap.ntru afigaj in scop de reclamd qi publicitate se calculeazd anual prin inmullirea numdrului de metri

pat.uli sau a fracliunii de mltru p[trat a suprafelei afiqajului pentru reclaml sau publicitate cu suma stabilitd,

astfel:
a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazd o activitate economic[, suma este de 32

lei;
b) in cazul oricdrui altui panou, afigaj sau oric[rei altei structuri de afigaj pentru reclamd qi publicitate,

qi
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suma este de 23 lei.

Capitolul VII: Impozitul pe spectacole
(1) Impozitul pe spectacole se calculeazd prin aplicarea cotei de impozit dupd cum

a) pdn6 Ia2o/o,in cazrtl unui spectacol de teatru, de exemplu o piesd de teatru, balet,

operet6, concert filarmonic sau altd manifestare muzicald, prezentarea unui film la cinematograf, un
spectacol de circ sau orice competilie sportivd internd sau internafionald;

b) pdnd la 5Yo in cazul oricdrei altei manifestdri artistice decdt cele enumerate la lit. a).

Capitolul VIII: alte taxe locale
Consiliul Local al Comunei Chiajna instituie urmatoarele taxe:

(1) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divor! pe cale administrativd este in cuantum de 500 lei.

(2) Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri,

delinute de consiliile locale, consiliul local stabileqte o tax[ de 32\ei.

Capitolul IX: Scutiri
Scutirile de la plata taxelor si impozitelor locale se acorda pe baza cererii beneficiarilor,

conform normelor legislative in vigoare, proportional cu perioada ramasa pana la sfarsitul anului de la data

probarii prin acte doveditoare a situatiei respective.

Capitolul X: Sanctiuni
In cazul depunerii peste termen a declaratiilor de impunere se stabilesc amenzi astfel:

-persoanele ftzice , se sanclioneazd cu amendd de la 70 lei 1a279 lei, cu posibili tatea achitarii in 48 ore

ajumatate din minimum prevazut de Codul Fiscal (70:2:35lei)
-persoane juridice , se sanctioneazd cu amendd de la 210 lei la 837 lei, cu posibilitatea achitarii in 48 ore

a jumatate din minimum prevazut de Codul Fiscal (210:2:105lei)
In cazul nedepunerii declaratiilor de impunere se stabilesc amenzi astfel:

- persoanele ftzice , se sanclioneazd cu amendb de \a279 lei la 696 lei cu posibilitatea achitarii in 48 ore

a jumatate din minimum prevazut de Codul Fiscal (279:2=139,Slei)
-pentru persoane juridice ,se sanclioneazd cu amendd de la 837 lei la2079lei, cu posibilitatea achitarii in

48 ore a jumatate din minimum prevazut de Codul Fiscal (837:2=414)

incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrare a, vdnzarea" evidenla qi gestionarea, dupd

caz, aabonamentelor Ei a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenJie qi se sanctioneazd

cu: amendi dela325 lei la 1.578 lei.
- persoanele frzice , se sanclione azd cu amendd de la 325 lei la I 578 lei cu posibilitatea achitarii in 48

ore ajumatate din minimum prevazut de Codul Fiscal (325:2=165,51ei)
-pentru persoane juridice ,se sanclioneazd cu amendd de la 9'15 Iei la 4734 lei, cu posibilitatea achitarii

in 48 ore a jumatate din minimum prevazut de Codul Fiscal (975'2=487,51ei)

Capitolul XI: AIte taxe:
1.taxa pentru eliberarea de copii a unor documente din arhiva unitatii si ceriftcarea acestora - 10 lei/pag

2. taxapentru eliberarea de copii necertificate a unor documente din arhiva unitatii- 1 lei/pag.

3.taxa eliberare plan cadastral - 10 lei
4.taxapentru istoricul de rol - 10 lei.
5.taxa pentru multiplicarea unei pagini ,A'4 - 0,5 leilpag,

taxa pentru multiplicarea unei pagini A4 fata/verso - 1 lei/pag,

taxa pentru multiplicarea unei pagini ,A.3 - I leilpag,
taxa pentru multiplicarea unei pagini .A3 fatalverso - 2 leilpag.

6.taxapentru oficiere casatorie in zile nelucratoare - 200 lei
T.taxapentru acord functionare - 20 lei
8.taxa eliberare adeverinta - 2|ei
9.taxa certificat producator agricol - 50 lei
10.taxa eliberare certificat fiscal - 5 lei
1 l.taxa ocupare domeniu public in scopul vanzarti de produse si prestarii de produse diverse - 4 lei
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I2.taxa ocupare domeniu public pentru amplasarea panourilor fixe sau mobile,
13.taxa pentru varrzarea produselor de orice fel din vehicule sau autovehicule -
14.taxe emitere carti de identitate - 7 lei
15.taxe emitere carti de identitate provizarii -1leu
I6.taxapentru stabilirea vizei de resedinta - 5 lei
17.taxatimbru fiscal - 5 lei
l8.taxa pentru inregistrarea la cerere, in actele de stare civila a schimbarii numelui si sexului -
19. taxa pentru inregistrarea la cerere, in actele de stare civila a desfacerii casatoriei -2lei
20.taxapentru trenscrierea, la cersre, a actelor de stare civila romane, a actelor de stare civila
intocmite de autoritatile straine - Zlei
2I.taxapentru reconstituirea si intocmirea ulterioara,lacerere, a actelor de stare civila -2lei
22.taxapentru eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor pierdute, sustrase, distruse sau

deteriorate *2lei
23.taxapentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetatenii romani, eliberarea
sau prelungirea valabilitatii actelor de identitate - 5 lei
24.taxa pentru inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice pentru furnizarea unor date din
Registrul national de evidenta a persoanelor - 5 lei
25.taxa eliberare titlu de proprietate - 15 lei

CONTRASEMNEAZA"
SECRETAR
NAE IONEL

ffirRTlMerurc)/

/+
'o,uoo*

- n"l
4 - JUD. \Lr;2

f, YNIU


